
益阳市长春经开区电子产业片区污水处理

厂及其配套污水管网工程建设项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：益阳市创鑫建设投资有限公司

编制单位：湖南方瑞节能环保咨询有限公司

编制时间：2022年 8月







目 录

1 前言 .................................................................................................................................................1
1.1 项目由来 ..............................................................................................................................1
[...]
危险废物，应交有资质的单位进行处置。



益阳市长春经开区电子产业片区污水处理厂及其配套污水管网工程建设项目环境影响报告书

76

3.4项目工程分析

3.4.1 施工期污染源强分析

本项目施工内容主要为污水处理厂土建结构及设备安装，以及配套管网的建

设。具体包括土地开挖、平整、基础工程、主体工程、设备安装调试和扫尾工程

等阶段，经竣工验收后即投入营运使用。施工期工艺流程及产污环节如图 3.4-1

所示：

图 3.4-1 施工期工艺流程图

定位放线→沟槽开挖→沟底夯实→安装准备→清扫管膛→管道连接→管道检验与试压→

阀门安装→排水构筑物砌筑→管沟夯填→验收

图 3.4-2 管网施工工艺流程示意图

项目管网施工采用明开挖方式，包括定位放线、沟槽开挖、沟底夯实、安装、

试压、阀门安装、回填等阶段；项目施工依托现有道路，且不设施工营地。

3.4.1.1 施工期废气污染源强分析

扬尘及各类粉尘施工期扬尘主要来自车辆来往行驶、临时堆场等过程，扬尘

的排放与施工场地的面积和施工活动频率成比例，还与当地气象条件如风速、湿

度、日照等有关。

施工期的扬尘按同类项目的监测数据进行类比分析计算，施工工地扬尘浓度

约为 0.5～0.7mg/m3。另外，钢筋焊接、除锈打磨以及内饰墙打磨过程中会产生

焊接烟尘以及打磨粉尘，打磨点、焊接工位均为临时点，焊接一般置于室外、打

磨点一般处于室内。据类比分析，焊接点、打磨点的烟粉尘浓度约为 1200～

2000mg/m3。

3.4.1.2 施工期废水污染源强分析

施工期污水主要包括土建、管网施工生产污水和施工人员生活污水。

施工高峰期施工人员按 100人计，施工人员不在施工场地食宿，租用附近民

生活废水、

噪声、扬

尘、建筑弃

渣

生 活 废

水、噪声、

扬尘

生活废水、

噪声、扬

尘、

场地平整 基础工程 安装工程装饰工程主体工程

生 活 废

水、噪声、

建筑弃渣

生 活 废

水、噪声、

废弃物

工程营运

工程验收



益阳市长春经开区电子产业片区污水处理厂及其配套污水管网工程建设项目环境影响报告书

77

房，生活污水纳入居民生活污水排放，不会对周围表水环境产生影响。

施工废水主要为泥浆废水、建筑养护排水、设备内部清洗及进出车辆冲洗水

等，由于施工过程中未知水量较多，因此总用水量不易估算，其主要污染因子为

石油类、SS，污水中石油类浓度为 10-30mg/L，SS浓度可高达 1000mg/L。此类

废水经沉淀池沉淀后主要污染物 SS排放浓度可降至 400mg/L以下，可作为抑尘

喷洒水回用。

3.4.1.3 施工期噪声污染源强分析

施工期噪声源主要来自于旋挖钻机、挖掘机、推土机等以及土石方及建筑材

料、设备运输等噪声，其声级值范围见表 3.4-1。

表3.4-1 施工机械设备噪声一览表dB（A）
序号 机械名称 测点距机械距离（m） 最大声级

1 挖土机 5 85

2 推土机 5 86

3 吊管机 5 80

4 焊机 5 105

5 掘进机 5 90

3.4.1.4 施工期固体废物

主要固体废物是施工人员的生活垃圾、建筑工地临时产生的少量淤泥、管网

施工产生的废弃渣土、施工剩余废料及废弃土石方。其中，施工人员的生活垃圾、

施工剩余废料应及时清运由环卫部门统一处理；淤泥、废弃渣土应及时清运至主

体工程施工场地，经水泥固化后用于场内垫高，本项目管网涉及的开挖量较大，

挖方产生量约为 15万 m3，可以在施工过程中内部消化约 5.6万 m3，主要用于管

网回填压实、厂区绿化等，剩余土方约 5.4 万 m3由施工单位运送至益阳市渣土

消纳场。

施工高峰期施工人员按100人计，施工人员产生的生活垃圾按每人每天0.5kg

计算，则每天将产生生活垃圾0.050t，本项目施工期为24个月，则产生生活垃圾

约51t。施工期生活垃圾集中存放委托环卫清运处理。

3.4.1.5 施工期生态环境影响因素分析

施工活动对项目所在区域生态环境的不利影响主要体现在对土壤、动植物生

境、水土流失、土地利用、自然景观等方面的直接影响。

（1）土壤影响分析

项目建设施工期，开挖、回填等施工活动将形成大量临时占地，对项目区域



益阳市长春经开区电子产业片区污水处理厂及其配套污水管网工程建设项目环境影响报告书

78

原有地貌和地表植被造成扰动和破坏，导致大量土地裸露，土壤退化，极易受到

侵蚀。土地经过雨水冲刷表土湿度增加，土壤内有机质含量降低，破坏土壤理化

性质，水土流失加剧。施工机械占地、废弃物的运输、施工人员的践踏等还会使

土壤富集过程受阻，影响生物与土壤间的物质交换。但土壤扰动范围仅限于项目

厂址范围内，并且随着施工期的结束影响也会消失。

（2）动植物影响分析

项目建设施工期，主要是大量临时占地对动植物的影响。场地开挖进行植被

清除，具有水土保持能力的地表植被遭到破坏，植被生物量锐减，使植被覆盖率

降低；施工机械、施工生活临时占用土地，施工期间的扬尘、建筑垃圾、生活垃

圾、施工废水、施工机械的噪声将影响周边动植物生境，影响动物活动区域、迁

移途径、觅食范围、栖息环境等，减少物种多样性。

（3）自然景观影响分析

施工活动对原有地表形态、地层顺序、植被生态环境等进行直接破坏，挖损

产生的废弃岩土直接堆置于原地貌上，使得施工区域内的自然景观斑块完整度遭

受到破坏。项目所在园区以工业用地、裸地为主，施工活动将使得裸地和小部分

草地变为以工业用地为主的人工工业景观。对原有自然景观影响不大。

（4）水土流失影响分析

项目区水土流失类型为轻度水力侵蚀。项目区现状为裸地，现状水土流失主

要为自然侵蚀，主要因降雨形成径流冲刷造成水土流失；项目区域整体无明显侵

蚀，水土流失较轻，水土保持现状良好。

本项目在建设过程中，工程建设区及影响范围内的地表将遭受不同程度的扰

动、破坏，局部地貌将发生较大的改变。如不采取任何防治措施，新增的水土流

失量不仅影响工程本身的建设及安全，也将对该区域的水土资源及生态带来不利

影响。

3.4.2 营运期污染源强分析

项目营运期的污染源主要来自污水处理厂运营过程，管网部分在营运期基本

不产生环境影响。



益阳市长春经开区电子产业片区污水处理厂及其配套污水管网工程建设项目环境影响报告书

79

图 3.4-3 污水处理工艺流程图及产污环节图

NH3、H2S



益阳市长春经开区电子产业片区污水处理厂及其配套污水管网工程建设项目环境影响报告书

80

3.4.2.1 水污染物减排效果分析

本工程的运营将使服务范围内污水中的主要污染物BOD5、COD、SS、NH3-N、

TP、总铜、总锌、总镍、总镉、六价铬、总砷、总铅均得到不同程度地削减，

处理后排入土林港，其排水量为20000m3/d（730万m3/a）。根据设计要求，污水

处理厂处理后各水质排放浓度见表3.3-2。本工程建成后，服务范围内污水排放的

污染物变化见表3.4-2。

表3.4-2 本工程建设前后污染物排放量变化 单位：t/a
污染物 处理前排放浓

度（mg/L）
处理前排放量

(t/a)
削减量
(t/a)

处理后排放浓

度（mg/L）
处理后排放量

(t/a)
COD 200 1460 1095 50 365
BOD5 100 730 657 10 73
NH3-N 20 146 109.5 5 36.5
SS 100 730 657 10 73
TN 40 292 182.5 15 109.5
TP 7 51.1 47.45 0.5 3.65
总锌 5.0 36.5 36.135 0.05 0.365
总砷 0.5 3.65 3.285 0.05 0.365
总镉 0.1 0.73 0.6789 0.007 0.0511

六价铬 0.5 3.65 3.431 0.03 0.219
总铅 1.0 7.3 6.716 0.08 0.584
总镍 1.0 7.3 6.935 0.05 0.365
总铜 2.0 14.6 13.87 0.1 0.73

3.4.2.2 大气污染物排放

本项目运营期废气包括污水处理厂运行过程中产生的恶臭以及厂区内食堂

产生的油烟废气。

（1）恶臭气体

营运期项目废气主要为废水处理过程中产生的恶臭，污水处理厂的恶臭污染

源产生工序主要是格栅、沉砂池、沉淀池、污泥处置系统等构筑物。臭味气体从

组成看可分为 4类：第一类是含氮化合物，如氨氮、胺类、酰胺类以及吲哚类等；

第二类是含硫化合物，如硫化氢、硫醇类、噻吩类等；第三类是含氧有机物，如

醇、醛、酮、酚以及有机酸等；第四类是烃类化合物，如烯烃、烷烃、炔烃以及

芳香烃等。污水厂臭气的主要成分是 H2S、NH3和甲硫醇。H2S、NH3臭气的性

质见表 3.4-3，污水厂恶臭气体污染物产生分布的一般情况见表 3.4-4。

表3.4-3 污水处理厂恶臭污染物的主要性质

种类

性质
氨 硫化氢



益阳市长春经开区电子产业片区污水处理厂及其配套污水管网工程建设项目环境影响报告书

81

化学式 NH3 H2S

颜色 无 无

常温下状态 气体 气体

气味 强烈刺激性气味 恶臭，有臭鸡蛋气味

嗅觉阈值（ppm） 0.7 0.14

密度（g/L，标态） 0.771 1.52

相对密度（空气=1.00） 0.5971 1.19

熔点 -77.7℃ -85.5℃

沸点 -33.5℃ -60.7℃

其他性质
易被液化成无色的液体，溶

于水、乙醇
有毒性

表3.4-4 污水处理厂恶臭气体污染分布情况

排放系统 操作 过程 恶臭污染物排放特点

污水收集系统
管道

缺氧、厌氧生化反应水位落差污染物逸出
泵站

污水处理系统
预处理

格栅间
物理搅拌水位落差污染物逸出

沉砂池

生化池 生化反应

污泥处理系统
脱水间、浓缩池、贮

泥池
缺氧、厌氧生化反应、物理挤压

根据国内部分污水处理厂恶臭污染产生情况的调查，以及相关标准研究，污

水处理的不良气味主要产生在格柵井、调节池、生化池和污泥脱水间等构筑物，

主要产生一些 NH3、H2S和其小分子有机气体。具体污水处理过程中恶臭产生的

建构筑物和估算的源强见表 3.4-5。

表 3.4-5 污水处理厂构筑物恶臭污染源单位面积产生系数（单位 mg/m2·s）
构筑物名称 NH3 H2S

格栅池、沉砂池 0.25 0.0019
调节池 0.16 0.00096
生化池 0.016 0.00018

污泥脱水间 0.08 0.00122
则本项目恶臭污染物产生情况见表 3.4-6。

表 3.4-6 本项目恶臭污染物产生情况一览表

构筑物名称
面积

（m2）

NH3 H2S
mg/s kg/h t/a mg/s kg/h t/a

格栅池（粗格栅、细

格栅）、沉砂池
256.8 64.2 0.231 2.02 0.4879 0.00176 0.015

调节池 300 48.01 0.172 1.514 0.288 0.0010 0.009
生化池 392.8 6.28 0.023 0.20 0.071 0.00025 0.002

污泥脱水间 125.8 10.06 0.036 0.32 0.153 0.00055 0.005
本项目为工业污水处理厂，进水中有机物及氨氮浓度较低，恶臭气体产生量

较少，为了使污水处理厂产生的恶臭对周边环境的影响降到最低，建设单位拟对



益阳市长春经开区电子产业片区污水处理厂及其配套污水管网工程建设项目环境影响报告书

82

污水处理厂产生恶臭的主要产生源格柵井、调节池（原水池）进行顶部密闭加盖；

污泥脱水间密闭，参考同类型污水处理厂，恶臭气体逸出量约为产生量 10%。本

项目恶臭无组织排放量见表 3.4-7。

表 3.4-7 本项目恶臭无组织排放量一览表

构筑物名称
NH3 H2S

kg/h t/a kg/h t/a
格栅池（粗格栅、细格

栅）、沉砂池
0.0231 0.202 0.000176 0.0015

调节池 0.0172 0.1514 0.00010 0.0009
生化池 0.023 0.20 0.000025 0.002

污泥脱水间 0.0036 0.032 0.000055 0.0005
（2）食堂油烟废气

根据人员编制的规模，预计每天就餐人数在 20人左右，食堂共设置 3个灶

台。根据类比调查和有关资料显示，每人每天耗食油量为 40克，0.24t/a，在炒

作时油烟的挥发量约为 3%，约 0.0072t/a，每个灶头排风量为 1000m3/h，油烟产

生浓度为 2.4mg/m3。根据《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)中规定其排放

浓度不得超过 2.0mg/m3，因此建设单位应对其进行处理，采用油烟净化器（油

烟净化率 75%）处理达标后通过专用烟道至屋顶高空排放。油烟废气经油烟净化

装置处理后，其排放浓度按 0.6mg/m3计，则厨房油烟年排放量为 0.0018t/a，详

见表 3.4-8。

表 3.4-8 油烟废气产生及排放情况

污染源 灶头数 油烟产生浓度

（mg/m3）

治理措施 单独灶头排气

量（m3/h）
油烟净化率

（%）

油烟排放

浓度

（mg/m3）

食堂 3 2.4 油烟净化器 1000 75 0.6

3.4.2.3 噪声污染

污水处理厂的噪声主要来源于格栅、污水泵和鼓风机，均为点源，益阳长春

经开区电子产业片区污水处理厂工程的设备噪声源的强度详见表 3.4-9。

表 3.4-9 本工程运行期主要噪声源表

工段 高噪声设备 数量 近场声级 dB

泵房及粗格栅

潜污机泵 4 90-95
回转式格栅除污机 2 80-85
电动式螺杆启闭机 4 80-85
无轴螺旋压榨输送机 1 75-80

沉砂池及细格栅

链条式格栅除污机 2 75-80
无轴螺旋压榨输送机 1 80-85
真空转子除砂泵 2 80-85



益阳市长春经开区电子产业片区污水处理厂及其配套污水管网工程建设项目环境影响报告书

83

调节池

潜污泵 4 90-95
潜水搅拌机 4 85-90

混合+硫化反应沉淀池